- Les apprenants en tant que principaux bénéficiaires des enseignements et indicateurs des compétences 
des enseignants. Car, ne dit-on pas que « L’élève vaut ce que vaut son maître » ?   
Ainsi, notre échantillon est composé de douze (12) enseignants de français des classes de 6è et de huit 
cent soixante-dix-neuf (879) apprenants de 6è répartis de la manière suivante : 

Tableau n°2: Echantillon de l’enquête 

Etablissements Echantillon des Enseignants Echantillon des apprenants 

Angola Libre 02 163 

Amitié 02 121 

Gampo Olilou 02 99 

Liberté   02 186 

Fraternité 02 139

[...]

des verbes en « cer » en 6è a essayé d’apprécier les pratiques des enseignants sur cet enseignement et 
les difficultés que connaissent les apprenants sur l’assimilation de cette notion relativement aux pratiques 
des enseignants. Ainsi, l’enquête menée dans les six collèges de Brazzaville auprès de douze (12) 
enseignants et huit cent soixante-dix-neuf (879) apprenants, nous a permis de déceler quelques 
problèmes que traverse cet enseignement tant du côté des apprenants que des enseignants. Du coté 
des enseignants, il se pose un problème de méthodes et techniques d’enseignement. En plus de la 
pratique qui consiste à enseigner tous les quatre temps en une seule séance et la faible insistance de